
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Rinnovo del contratto d’appalto del servizio di notifica degli atti 

giudiziari, per il periodo dal 01.10.2023 – 31.12.2024. (CIG 
Padre:91122144DF - CIG derivato: A0036281C2). 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 

 

 

DECRETO n. 502  del 11/08/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che, con Decreto D.G. n. 498 del 30.08.2022, si è preso atto delle 
risultanze della procedura di appalto, espletata in unione d’acquisto tra l’ATS della 
Città Metropolitana di Milano (capofila), l’ATS dell’Insubria, l’ATS della Brianza, l’ATS 
della Montagna, l’ATS di Bergamo, l’ATS di Brescia e l’ATS di Pavia, per l’affidamento 
del servizio di notifica degli atti giudiziari, aggiudicata alla società Poste Italiane 
S.p.A., per l’importo di € 108.281,61 (IVA esclusa) pari ad € 132.103,56 (IVA 
compresa), per 12 mesi, per il periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2023; 
Considerato che gli atti di gara (art. 4 del capitolato speciale d’appalto) prevedono la 
facoltà di procedere al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi; 
Considerato, inoltre, che l’appalto originario è stato aggiudicato mediante procedura 
aperta e che il nuovo rapporto contrattuale che si instaura con il rinnovo non 
modifica i contenuti di quello in scadenza (Rep. ATS n.151/23 del 23.03.2023); 
Dato atto che, contattata ARIA S.p.A., con nota prot. n. 0056397 del 29.05.2023, la 
stessa ha reso noto che non è prevista l’indizione di una procedura di gara inerente 
all’affidamento del servizio in questione e che la procedura ARIA_2023_017 è rivolta 
esclusivamente a Regione Lombardia; 
Considerato che, in vista della scadenza contrattuale, con nota prot. n. 0056525 del 
29.05.2023 si è chiesto conferma alla società aggiudicataria in ordine all’eventuale 
disponibilità alla prosecuzione del contratto per ulteriori 12 mesi per l’ATS di Brescia; 
Dato atto che: 
- le prestazioni affidate all’operatore economico aggiudicatario, hanno avuto 

regolare esecuzione, come attestato dal DEC, Dott. Flavio Careddu, con nota 
acquisita al prot. n. 0068824 del 04.07.2023 e che, pertanto, la Stazione 
Appaltante ritiene opportuno avvalersi della facoltà di estendere l’efficacia del 
rapporto contrattuale per ulteriori 12 mesi dal 01.10.2023 al 30.09.2024; 

- con nota del 15.06.2023, acquisita al prot. n. 0063690 del 19.06.2023, la società 
Poste Italiane S.p.A. ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto per 
ulteriori 12 mesi, dal 01.10.2023 al 30.09.2024, alle medesime condizioni 
giuridiche ed economiche in vigore; 

Considerato che l’Agenzia ha la necessità di garantire l’erogazione del servizio di 
notifica degli atti giudiziari in argomento senza soluzione di continuità; 
Dato atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è stato valutato 
pari a € 0,00;  
Atteso che gli atti di gara prevedono la possibilità di rinnovare il servizio per ulteriori 
12 mesi, corrispondenti per l’ATS di Brescia a € 108.281,61 (IVA esclusa) pari ad      
€ 132.103,56 (IVA compresa), nonché la facoltà di proroga ex art. 106, comma 11, 
D.lgs n. 50/2016 per ulteriori 6 mesi, corrispondenti a € 54.140,81 (IVA esclusa) pari 
ad € 66.051,79 (IVA compresa), e che si è provveduto ad imputare tali oneri 
unitamente al valore annuale del servizio (12 mesi corrispondenti ad € 132.103,56 
IVA compresa), determinando un valore complessivo di € 270.704,03 (IVA esclusa) 
pari ad € 330.258,91 (IVA compresa) nel richiamato Decreto D.G. n. 498/2022; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato, pertanto, assegnato il codice CIG: A0036281C2; 
Verificato che l’affidamento di cui al presente atto è stato previsto nel Programma 
Biennale dei servizi 2023/2024 adottato dall’ATS di Brescia; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, di 
confermare, anche per la prosecuzione del contratto, il Dott. Flavio Careddu, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di rinnovare, per le motivazioni di cui in narrativa, il rapporto contrattuale per il 

servizio di notifica degli atti giudiziari con la società Poste Italiane S.p.A. - con 
sede legale in Roma – 00144, viale Europa n.190, CF: 97103880585 -, per 
l’importo di € 108.281,61 (IVA esclusa) pari ad € 132.103,56 (IVA compresa), per 
il periodo dal 01.10.2023 al 31.12.2024; 

b) di dare atto che con l’adozione del richiamato Decreto D.G. n. 498 del 30.08.2022 
si è provveduto ad imputare gli oneri derivanti per i primi 12 mesi contrattuali del 
suddetto servizio (dal 01.10.2022 al 30.09.2023), nonché quelli relativi al periodo 
di rinnovo (dal 01.10.2023 al 30.09.2024) per l’importo di € 108.281,61 (IVA 
esclusa) pari ad € 132.103,56 (IVA compresa); 

c) di dare atto, pertanto, che gli oneri derivanti dal rinnovo contrattuale in oggetto, 
per il periodo 01.10.2023 al 30.09.2024, quantificati complessivamente in           
€ 132.103,56 (IVA compresa) e già imputati nella contabilità dell’Agenzia Bilancio 
Sanitario anni 2023/2024 al conto “Spese Postali e marche da bollo” cod. 
4501150, si intendono suddivisi nel seguente modo: 
- anno 2023: € 33.025,89 (IVA compresa) programma di spesa n.736/2023 

(periodo 01.10.2023 - 31.12.2023); 
- anno 2024: € 99.077,67 (IVA compresa) programma di spesa n.736/2024 

(periodo 01.01.2024 -30.09.2024); 
d) di dare atto che con l’adozione del richiamato Decreto D.G. n. 498 del 30.08.2022 

si è proceduto altresì ad imputare nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
annualità 2024/2025, al conto “Spese Postali e marche da bollo” cod. 4501150, le 
quote di competenza per l’eventuale esercizio della proroga tecnica ex art. 106, 
comma 11, D.lgs n. 50/2016; 

e) di confermare il Dott. Flavio Careddu quale Direttore dell’Esecuzione del contratto 
che provvederà alla verifica e al monitoraggio della spesa; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 
h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


